Proptereaque singulas quæ in eis consistunt parœcias, ecclesias tam seculares quam regulares, capellas, cœnobîa piaque quæcumque instituta atque res ecclesiasticas una cum singulis et quibusvis, sive de natura, sive de jure, sive de more, deque congruentia concomitantibus accessoriis, nec non personas, habitatores et incolas utriusque sexus, tum laicos, tum clericos, presbyteros, religiosos, beneficiarios, quæcumque denominationis ac cuiusvis status, gradus, ordinis et conditionis existant, ab ordinaria jurisdictione et superioritate præfati moderni et in temporibus antistitis Algeriani seu Julii Cæsareæ, simili apostolica auctoritate perpetuo itidem sejungimus planeque eximimus. Quod quidem territorium, ut præmittitur, sejunctum, divisum et dismembratum, una cum omnibus et singulis superius expressis et comprehensis, in distinctam et peculiarem dioccesim noviter erigendi episcopatum Constantiniâni ut infra denominandi, pari auctoritate, perpetuo constituimus et præfinimus. Civitatem vero de Constantina civilis provinciæ hujus nominis caput, quæ in loco fere centrali consistit et inter cætera illius oppida potioribus prærogativis est prædita, quæque pro utiliore aliarum quoque circumstantiarum congruentia ad residentiam antistitis ipsius novæ diocesis magis idonea magisque digna comperitur, episcopalis etiam civitatis denominatione, auctoritate prædicta, perpetuo augemus atque decoramus; quamobrem, ipsa civitas ejusque cives, omnibus et singulis uti, frui et gaudere possint et debeant honoribus, juribus, favoribus, indultis, privilegiis, gratiis et cæteris quibuslibet quibus alia Gallicæ ditionis civitates episcopales ejusque cives ordinariæ utuntur, gaudent atque fruuntur.

Porroque ipsa in Constantina civitate existit satis ornata ecclesia sub titulo beatæ Mariæ Virginis Perdolentis, ad honorem omnipotens Dei et ejusdem

rement tout ce qui était à examiner par la congrégation de nos vénérables frères les cardinaux de la sainte Eglise romaine préposée aux affaires consistoriales, de propre mouvement, de science certaine et de la plénitude du pouvoir apostolique, nous séparons pour toujours et nous démembrons radicalement du diocèse d'Alger tout le territoire appartenant primitivement à ce diocèse, et qui forme toute la province civile de Constantine susdite, toutes ses cités, villes, bourgs, lieux et terres.

En conséquence, de la même autorité apostolique, nous séparons par la même à perpétuité et nous exemptons de la juridiction ordinaire et de la supériorité dudit évêque actuel d'Alger et de ses successeurs, chacune des paroisses qu'il renferme, églises tant séculières que régulières, chapelles, monastères et toutes autres institutions pieuses et affaires ecclésiastiques, avec tous et chacun de leurs accessoires concomitants, soit par nature, droit, coutume ou convenance, de même les personnes domiciliées et habitants de l'un et l'autre sexe, tant laïques que clercs, prêtres, religieux, bénéficiers de quelque nom, état, grade, rang et condition qu'ils soient. Et ce territoire séparé, divisé et démembré, comme il est dit, avec tout ce qui est exprimé et compris plus haut, de la même autorité, nous le constituons et établissons en diocèse distinct et spécial, que nous érigeons sous le nom d'évêché de Constantine; et, en vertu de la même autorité, nous honorons à perpétuité du titre de ville épiscopale la ville de Constantine, chef-lieu de la province civile de ce nom, qui est placée dans un lieu presque central et dotée entre les autres villes de plus hautes prérogatives, et qui, en raison de la commodité, des circonstances et des convenances, est plus convenable et plus digne pour la résidence de l'évêque du nouveau diocèse, et pour cette cause nous voulons que la ville elle-même et ses habitants puissent et doivent user et jouir tous et chacun des honneurs, droits, faveurs, indults, privilèges, grâces et autres dont se servent les autres cités épiscopales et leurs habitants.

Or il existe dans la ville de Constantine une église suffisamment ornée sous le vocable de la bienheureuse Vierge Marie, Notre-Dame des Douleurs, nous

beatae Mariae Virginis atque sanctorum Petri et Pauli apostolorum, nec non ad catholicæ religionis augmentum et christifidelium spirituale utilitatem; apostolica auctoritate prædicta, in cathedrali ecclesiam Constantinianam denominandam perpetuo erigimus, quæ primævum beatae Mariae Virginis Perdentis titulum retineat atque parochialitatem, illi ut putatur, adnexam, continuo adservet, cum onere animarum curandarum, sive per unum, sive per plures, nati antea præbyteros; queque post hoc obtineat atque habeat omnia et singula jura, honores, prærogativas, gratias, favores, privilegia, indulta et quæcumque alia quæ de communi jure, non tamen peculiari privilegio, cathedralibus ecclesiis in Gallicæ ditione exstantibus comperiuntur concessa atque attributa.

Hinc in memorata ecclesia sedens, cathedram et dignitatem episcopalem, pari auctoritate, perpetuo instituimus pro uno episcopo Constantiniano denominando, qui recensitæ episcopali civitati in diœcesi præsit, sacram pastoralem visitationem per suam diœcesim peragat, diœcesanam synodum ad opportunitatem cogat, novas parœcias singulis necessariis et opportunis dotationibus præmuniendas, et juxta præscriptum sacri concilii Tridentini apostolicarumque constitutionum conferendas, per quorum rectores potissimum pueri fidei rudimenta et obedientiam ac christianæ religionis præcepta edoceantur, iidemque bonis moribus et pietate imbuantur, ubi opus fuerit conficere et constituere, cæteraque tum jurisdictionis, tum ordinis officia et munia episcopalia exercere et adimplere satagat, qui suum habeat capitulum cathedrale, mensam et peculiare sigillum, nec non seminarium diœcesanum, suamque curiam et cancellariam, quique demum, sicuti de communi jure cathedralium ecclesiarum præsules, intra Francorum ditionem, gaudent, fruatur omnibus tum cathedralibus, tum pontificalibus signis, insigniis, juribus, prærogativis, honoribus, privilegiis, favoribus et facultatibus quibuscumque.

Quam Constantinianam cathedralem ecclesiam, ut supra institutam, immediate noviter nunc erectæ metropolitanæ ecclesie Algeriæ suffraganeam eadem apostolica auctoritate perpetuo quoque submittimus, cum hoc tamen quod ipsa suffraganea Constantiniana ecclesia omnibus et singulis juribus, gratiis, indultis, favoribus et quibuscumque aliis fruatur

l'érigeons de la même autorité apostolique, à perpétuité, pour l'honneur du Dieu tout-puissant et de la bienheureuse Vierge Marie et des saints apôtres Pierre et Paul, pour la propagation de la religion catholique et l'avantage spirituel des fidèles, en église cathédrale de Constantine qui conservera son vocable primitif de la bienheureuse Vierge Marie, Notre-Dame des Douleurs, et gardera à perpétuité le titre paroissial qui paraît y être annexé, avec charge d'âmes à remplir, soit par un seul, soit par plusieurs prêtres comme auparavant; nous voulons qu'ensuite elle obtienne et possède tous et chacun des droits, honneurs, prérogatives, grâces, faveurs, privilèges, indults et toutes autres choses, qui ont été concédés et attribués de droit commun, non cependant de privilège particulier, aux églises cathédrales de l'Empire français.

De la même autorité nous instituons à perpétuité, dans ladite église, le siège, la chaire et la dignité épiscopale pour un prélat qui s'appellera évêque de Constantine, qui présidera à ladite église épiscopale dans ce diocèse, parcourra ce diocèse dans sa visite pastorale, réunira en temps opportun le synode diocésain, qui pourra ériger et établir où besoin sera des paroisses nouvelles, lesquelles devront être dotées de toutes les choses nécessaires et utiles, et conférées suivant les prescriptions du sacré concile de Trente et des constitutions apostoliques et dont les recteurs devront enseigner, surtout aux enfants, les éléments de la foi et l'obéissance aux préceptes de la religion chrétienne, et leur inculquer les principes de la morale et de la piété, qui s'appliquera à exercer et remplir les charges et fonctions épiscopales, tant de juridiction que d'ordre, qui aura son chapitre cathédral, sa mense, son sceau particulier, son séminaire diocésain, son officialité et sa chancellerie, et qui jouira de tous les signes et insignes tant cathédraux que pontificaux; droits, prérogatives, honneurs, privilèges, faveurs et facultés.

Nous soumettons à perpétuité, de la même autorité apostolique, ladite église cathédrale de Constantine, instituée comme dessus, comme suffragante de l'église d'Alger nouvellement érigée en métropole, à la condition toutefois que cette église suffragante de Constantine jouira de tous et chacun des droits, grâces, indults, faveurs et tous autres

quæ cæteris in Gallia suffraganeis ecclesiis comperiuntur de communi jure concessa. Quum vero in erigendis episcopalibus sedibus maxime Romanis pontificibus curæ sit ut plures sacrilicæ in ecclesiis cathedralibus functiones ecclesiasticas solemniter peragant et quotidie Deo in canticis et hymnis laudes concelebrent, iccirco in nova sic erecta Constantiniana ecclesia capitulum cathedrale, pari auctoritate, perpetuo instituitur, quod, quantum ad canonicorum et capellanorum seu beneficiariorum mansionarium numerum, sit ad normam capitulorum, cathedralium in Gallia exstantium; quos inter canonicos debeant comprehendere duo canonici dignitarii, videlicet præpositus sic appellandus prima post pontificalem dignitas, et archidiaconatus dignitas secunda, nec non theologus atque pœnitentiarius quibus theologalis et pœnitentiaria præbendæ ad apostolicarum constitutionum tramites erunt conferendæ. Verum tamen propter presbyterorum inibi deficientiam, aliasque graves circumstantias, apostolica auctoritate prædicta, concedimus quod hujusmodi capitulum interim consistat tribus tantum canonicis (canonico præposito prima dignitate comprehenso) congrua cum assignatione, simulque facultatem episcopo Constantiniano primo exstaturo tribuimus ut convenienter consulat et præscribat quæ sacræ functiones, quæque officia et quomodo et quando ab his canonicis sint peragenda. At statim ac hujus ecclesiæ capitulum ad præsignatorum capitulorum formam et normam fuerit, sicuti par est, ad auctum atque constitutum, tunc utique omnes et singuli canonici et capellani, seu beneficiarii mansionarii, quotidie teneantur ibi ea respective riteque peragere divina officia sacrasque functiones et capitularia munia, nec non sustinere alia onera quæcumque ecclesiastica quæ cætera cathedralia capitula prædicta ordinarie peragunt ac sustinent. Futuro autem Constantiniano capitulo, auctoritate præfata, perpetuo indulgemus ut singuli ejus dignitarii et canonici nec non capellani seu beneficiarii mansionarii, tam in eorum ecclesia quam extra (diocesanos tamen intra limites), quoties capitulariter convenerint, indumenta et insignia choralia quæ apud cathedrales in Gallia existentes ecclesias, dignitarii et canonici ac capellani respective gerunt et adhibent libere et licite, etiam in præsentia quorumcumque ecclesiasticorum dignitariorum, adhibere et gestare possint.

privilèges qui sont accordés de droit commun aux églises suffragantes en France. Mais comme, dans les érections de sièges épiscopaux, les pontifes romains veillent à ce qu'il y ait dans les églises cathédrales un certain nombre de prêtres pour remplir avec plus de solennité les fonctions ecclésiastiques et célébrer en commun les louanges de Dieu par des chants et des hymnes; à cet effet nous instituons de la même autorité et à perpétuité, dans l'église de Constantine ainsi érigée, un chapitre cathédral, lequel, pour le nombre des chanoines, chapelains ou bénéficiers résidants, sera conforme aux chapitres cathédraux de France; parmi ces chanoines seront compris deux chanoines dignitaires, savoir le doyen ayant la première dignité après l'évêque, et l'archidiaque la seconde, ainsi que le théologal et le pénitencier auxquels seront conférées, dans les termes des constitutions apostoliques, des prébendes de théologal et de pénitencerie. Toutefois, à cause de l'insuffisance de prêtres dans ces contrées et d'autres graves circonstances, nous concédons, de notre autorité apostolique, que ledit chapitre ne soit par intérim composé que de trois chanoines (y compris le doyen premier dignitaire de ce chapitre) avec assignation congrue, et nous accordons en même temps au premier évêque de Constantine qui sera institué la faculté d'examiner et de prescrire quelles seront les fonctions et les charges à remplir par ces chanoines, quand et comment ils les rempliront. Mais aussitôt que le chapitre de cette église aura été, comme il est juste, élevé et constitué suivant la règle et la forme des autres chapitres, tous et chacun des chanoines et chapelains ou bénéficiers résidants seront tenus chaque jour d'y faire respectivement et suivant le rit les divers offices, les fonctions sacrées et les charges capitulaires; et aussi de supporter toutes les autres charges ecclésiastiques que remplissent d'ordinaire les autres chapitres cathédraux. Nous accordons à perpétuité, en vertu de la même autorité, au futur chapitre de Constantine, la permission pour chaque dignitaire chanoine, chapelain ou bénéficiers résidant, de porter librement et licitement, même en présence de tous dignitaires ecclésiastiques, tant dans leur église qu'au dehors, toutefois dans les limites du diocèse, chaque fois qu'ils se réuniront au chapitre, les vêtements et insignes de chœur que portent et emploient respectivement les dignitaires.

Ηνιο porro capitulo Constantiniano, ut fuerit in sufficienti numero constitutum; facultatem, pari auctoritate, tribuimus ut sibi valeat conficere capitularia statuta, ordinationes et decreta pro suo regimine et pro suorum munium perfungendorum norma et observantia; caulo tamen quod ipsa esse debeant sacris canonibus et apostolicis constitutionibus penitus consentanea, quodque ab ordinario antistite sint prius perpendenda et approbanda, ut deinceps legis vim canonice habere planeque sibi vindicare; pariter perpetuo imperfirur quod omnia et singula obtineat jura et privilegia, nec non quasvis facultates, prerogativas, gratias, honores et favores ac cetera que alia hujusmodi capitula eorumque dignitarii ac canonici et capellani beneficiarii mansionarii de communi jure in Gallica ditone possunt.

Et quoniam in civitate episcopali omnino oportet ut idonee habeantur aedes, tum pro episcopi in temporibus habitatione ejusque curia et cancelleria, tum pro adolescentibus diocesanis qui in sortem Domini vocati queant in vinea evangelica succrescere, ideo plurimum commendamus imperiali Francorum Gubernio ut curet prope cathedralem ecclesiam Constantinianam opportunum decenterque instructum comparare, pleneque ad hoc adjudicare palatium quod episcopus Constantinianus in temporibus incolat et in quo ejus curia ac cancellaria resideat. Et quamdiu aedes proprie in hos usus defuerint, prefati Gubernii erit compensare pro illarum conductione, curetque simul ut quamprimum fieri poterit, comparetur quoque ædificium commodum et conveniens pro seminario diocesano, illudque opportuna rerum suppellectile instruat, quod seminarium ab episcopo provide libereque regatur et gubernetur, mandantes prefati auctoritate quod, donec hoc ædificium habere nequeat, adolescentes novæ hujus diocesis Constantinianæ in seminario metropolitano Algeriano debeant recipi atque institui.

Jam vero ratas acceptasque habentes ultroneas memorati *Napoleonis* Imperatoris sponsiones se efficaciter curaturum omnia que ad novum hujusmodi episcopatum instituendum fuerint regulariter necessaria, uti pro episcopatibus qui anno Domini millesimo octingen-

chanoines et chapelains dans les autres églises cathédrales de France.

De la même autorité nous accordons à ce chapitre de Constantine, dès qu'il sera constitué en nombre suffisant, la faculté de se rédiger des statuts, ordonnances et décrets capitulaires pour son administration et pour le règlement et l'observation des fonctions qu'il doit remplir, sauf toutefois qu'ils doivent être entièrement conformes aux sacrés canons et aux constitutions apostoliques, et être soumis, au préalable, à l'examen et à l'approbation de l'évêque ordinaire, afin qu'ils puissent ensuite avoir et revendiquer force de loi; nous lui accordons également et à perpétuité la jouissance de tous et chacun des droits et privilèges, et aussi toutes les facultés, prerogatives, grâces, honneurs, faveurs et toutes autres concessions de ce genre dont jouissent de droit commun en France les chapitres et leurs dignitaires, chanoines, chapelains et bénéficiers résidents.

Et comme il faut de toute manière que dans la ville il y ait des édifices appropriés tant à l'habitation, à l'officialité et à la chancellerie de l'évêque en fonctions, que pour les jeunes gens du diocèse qui, appelés à l'héritage du Seigneur, puissent travailler à la vigne évangélique, à cet effet nous recommandons vivement au Gouvernement français d'avoir soin de disposer et d'assigner à cet usage, à proximité de l'église cathédrale de Constantine, un palais propre et décentement installé que l'évêque de Constantine du temps habitera et dans lequel résidera son officialité et sa chancellerie. Et, tant qu'il n'y aura pas d'édifices propres à ces usages, ledit Gouvernement se chargera de pourvoir à leur location et aura soin d'acquérir, aussitôt qu'il le pourra, un édifice commode et convenable pour le séminaire diocésain, qui soit pourvu d'un mobilier propre, lequel séminaire sera régi et gouverné avec prévoyance et librement par l'évêque, mandant de la même autorité que tant que cet édifice n'existera point, les jeunes élèves de ce nouveau diocèse de Constantine devront être reçus et instruits dans le séminaire métropolitain d'Alger.

Ratifiant et agréant les promesses spontanées que nous a faites ledit Empereur *Napoléon* de procurer efficacement tout ce qui serait régulièrement nécessaire à l'établissement de ce nouvel évêché, comme pour les évêchés qui furent érigés dans les colonies françaises

tesimo quinquagesimo in Africanis coloniis Gallicis fuerunt erecti, hinc apostolica declaramus auctoritate quod mensa novi hujus episcopatus Constantiniani assignetur dos duodecim francorum illarum partium millium, quibus accedere quoque debeant alii mille pro sacra visitatione diocesana, quæ quidem tria et decem francorum millia, ipso Gallorum Gubernio religiose curante, rependenda sint annuatim episcopo pro tempore Constantiniano. Pariterque volumus ut singula dotationes Constantiniani capituli, cathedralis et seminarii episcopalis, nec non alia provisiones noviter sic erectæ cathedralis ecclesiæ et diocesis, constituantur ad normam aliarum in Gallia exstantium diocesium episcopaliū. Attenta autem dotatione prædicta, memorato *Napoleoni* Imperatori ejusque legitimis successoribus eadem apostolica auctoritate tribuimus facultatem ut ipse valeat nominare seu præsentare ecclesiasticam idoneam personam quæ Constantinianæ episcopali ecclesiæ, tam hac prima vice quam etiam in posterum, et quoties illi de suo pastore prævio præconio in pontificio consistorio erit providendum, uti pro aliis episcopalibus sedibus Gallicæ ditionis. Insuper nobis sedique apostolicæ (eo quod ipsius Constantiniana ut supra præfinita diocesis perspicitur adhuc nimis protenta) reservamus facultatem inveniendi novam hujusmodi diocesis circumscriptionem et dismembrationem si quando et quomodo visum fuerit magis in Domino expedire.

Simili auctoritate jubemus quod omnia et singula documenta, instrumenta et quæcumque denique scripta quæ respiciant ipsam Constantinianam diocesim, sive illius incolæ eorumque bona, dispositiones et jura ecclesiastici tituli debeant in Algeriana ecclesiastica cancellaria diligenter inquiri atque in novam episcopalem cancellariam Constantinianam transferri, et in ea ad posteram quamcumque necessitatem fideliter asservari. Statuimus præterea quod taxa novæ hujus episcopalis ecclesiæ in aureis florenis de camera centum septuaginta constituatur, quæ in libris cameræ apostolicæ et sacri collegii cardinalium inscribatur, ac in expeditione bullarum apostolicarum super qualibet ecclesiæ ejusdem provisione observetur.

Præsentés quoque litteras de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis aliove quocumque vitio vel intentionis nostræ

d'Afrique, l'année du Seigneur mil huit cent cinquante, nous déclarons de notre autorité apostolique, que, pour la mense du nouvel évêché de Constantine, il sera assigné un traitement de douze mille francs de ces contrées, auxquels on devra en ajouter mille autres pour visites diocésaines, lesquels treize mille francs seront régulièrement payés annuellement par ledit Gouvernement français à l'évêque de Constantine de l'époque. Également nous voulons que chacune des dotations du chapitre cathédral de Constantine et du séminaire et les autres provisions de l'église cathédrale ainsi nouvellement érigée et du diocèse soient constituées conformément aux autres diocèses épiscopaux qui sont en France. La dotation étant ainsi fixée, nous accordons, de la même autorité apostolique, audit Empereur *Napoléon* et à ses légitimes successeurs la faculté de nommer ou présenter pour l'église épiscopale de Constantine une personne ecclésiastique ayant les qualités requises, tant pour cette première fois que pour l'avenir et chaque fois que cette église devra être pourvue d'un pasteur par préconisation préalable en consistoire pontifical, comme pour les autres sièges épiscopaux de France. De plus, comme les limites du diocèse de Constantine paraissent encore trop étendues, nous réservons à nous et au siège apostolique la faculté de faire une nouvelle circumscription et de démembrer de nouveau ce diocèse quand et comment il paraîtra plus expédient dans le Seigneur.

De la même autorité, nous ordonnons que tous et chacun des documents, actes et enfin tous écrits quelconques qui concernent ce même diocèse de Constantine, ou ses habitants et leurs biens, dispositions et droits de titre ecclésiastique, devront être soigneusement recherchés dans la chancellerie ecclésiastique d'Alger et transférés dans la nouvelle chancellerie épiscopale de Constantine, et y seront fidèlement gardés pour les besoins futurs. Nous statuons, en outre, que la taxe de cette nouvelle église épiscopale sera de cent soixante dix florins d'or de notre chambre, sera inscrite sur les livres de la chambre apostolique et du sacré collège des cardinaux et sera exigée pour l'expédition des bulles apostoliques à chaque provision de cette même église.

Nous voulons, en outre, que, sous prétexte de subreption, d'obreption, de nullité, de défaut d'intention de notre

aut quovis alio defectu quantumvis juridico et substantiali, etiam ex eo quod omnes et singuli in præmissis quomodolibet interesse habentes vel habere prætendentes cujuscumque qualitatis, status, gradus, conditionis et dignitatis existant, ad id vocati, citati et auditi non fuerint, ac eisdem præsentibus non consenserint, ac causæ propter quas præmissa omnia emanarunt minime vel minus sufficienter examinata fuerint, et ex quocumque alio capite quantumvis juridico, legitimo, pio, privilegiato ac speciali nota digno impugnari, retardari, invalidari, infringi aut irritari vel ad viam et terminos juris reduci, aut adversus illas oris apertionem, vel aliud quocumque juris vel facti aut gratiæ vel justitiæ remedium, etiam ex causa lationis vel cujuscumque præjudicii, impetrari, ac etiam motu, scientia et potestatis plenitudine similibus per quoscumque Romanos pontifices successores nostros quomodolibet contra præmissa concessum acceptari ac in judicio et extra illud allegari, deduci aut alias illo quomodolibet uti non posse; quin imo omnia et singula superius disposita semper et perpetuo firma, valida et efficacia existere, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, illaque sub quibusvis similibus vel dissimilibus gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, derogationibus aut aliis contrariis dispositionibus, etiam consistorialibus, minime comprehendi nec comprehensa aliquo modo censi, sed semper ab illis excipi, et quoties illæ emanabunt toties in pristinum et validissimum statum restituta, reposita et plenarie reintegrata ac de novo etiam sub quacumque posteriori data, quando-cumque eligenda concessa esse et fore; sicque, et non alias, per quoscumque judices ordinarios vel delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores ac sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales etiam de latere legatos, vice-legatos et apostolicæ sedis nuncios, ac alios quoscumque quavis auctoritate, prærogativa, honore et præminencia fulgentes, subblata eis et eorum cuilibet quavis aliter judicandi et interpretandi facultate et potestate, judicari et definiti debere et quidquid secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

part, ou de quelque autre défaut, quoique juridique et substantiel, même sous prétexte que tous et chacun des intéressés ou prétendant l'être, de quelque qualité, état, rang, condition et dignité qu'ils soient, n'ont pas été appelés, cités et entendus, et n'ont pas donné leur consentement aux présentes, sous prétexte que les causes d'où découle tout ce qui précède n'ont pas été du tout ou suffisamment examinées; enfin que pour tout autre chef, quelque juridique et légitime qu'il soit, méritant d'avoir été mentionné comme privilégié et spécial, les présentes lettres, avec leur contenu, ne puissent être attaquées, suspendues, invalidées, enfreintes ou entravées, ni ramenées aux voies et termes du droit, et que l'ouverture d'instance ou tout autre remède de droit ou de fait, grâce et justice, même pour cause de lésion ou de tout autre préjudice, ne puissent être obtenus contre elles, et qu'on ne puisse leur opposer tout ce qui serait concédé de contraire à ce qui précède également de mouvement propre, de science certaine, et de la plénitude du pouvoir apostolique, par les pontifes romains, nos successeurs, ni être allégué, déduit ou fait de quelque manière que ce soit en jugement ou hors de cour. Mais nous voulons que toutes et chacune des dispositions qui précèdent soient toujours et à perpétuité fermes, valides et efficaces et produisent et obtiennent leur plein et entier effet, et qu'elles ne soient jamais comprises ou réputées comprises avec toutes autres révocations de grâces semblables ou différentes, suspenses, limitations, déroga-tions ou autres dispositions contraires, même consistoriales; mais qu'elles en soient toujours exceptées et que chaque fois qu'elles seront présentées, elles soient considérées comme restituées, replacées et pleinement réintégrées dans leur premier état et validité, et concédées ou à concéder au besoin de nouveau et sous une date postérieure, ou qu'il soit ainsi jugé et prononcé par tous juges ordinaires ou délégués, même par les auditeurs des causes du palais apostolique et les cardinaux de la sainte Église romaine, même légats *a latere*, vice-légats et nonces du siège apostolique ou autres, de quelque autorité, prérogative, honneur et présence qu'ils jouissent, leur enlevant à tous et à chacun d'eux la faculté de juger et d'interpréter autrement; et tout ce qui, par ignorance ou sciemment, serait tenté de contraire à ceci, par qui et de quelque

Quocirca venerabili quoque fratri nostro Flavio, ex principibus Chisiis, hodierno archiepiscopo Myrensi in partibus infidelium, nostro et sedis apostolicæ apud imperialem Gallorum aulam nuntio, per ipsas præsentés committimus et mandamus quatenus ad executionem præmissorum omnium et singulorum procedat, oportunas et necessarias ei impertientes facultates quibus aliam quoque personam in ecclesiastica tamen dignitate constitutam valeat subdelegare, ita quod idem Flavius archiepiscopus vel persona ab ipso subdeleganda ea cuncta possit ordinare, statuere, atque etiam absque appellatione, decernere quæ magis censuerit vel oportere vel expedire ut totum hoc negotium ad optatum exitum feliciter perducatur.

Non obstantibus nostris et cancellariæ apostolicæ regulis de jure quæsitò non tollendo ac de dismembrationibus ad partes committendis vocatis quorum interest, nec non, quatenus opus sit, Lateranensis concilii novissime celebrati, dismembrationes perpetuas, nisi in casibus a jure permissis, fieri prohibentis, aliisque etiam in synodalibus, provincialibus, generalibus, universalibusque conciliis editis vel edendis specialibus, vel generalibus, constitutionibus et ordinationibus apostolicis, dictaque Algerianæ ecclesiæ etiam juramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiisque quoque, indultis ac litteris apostolicis quibus superioribus et personis in genere, vel in specie, aut alias, cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis aliisque efficacioribus et efficacissimis ac insolitis clausulis irritantibusque, et aliis decretis, etiam motu, scientia et potestatis plenitudine similibus, itemque consistorialiter aut alias in contrarium præmissorum quomodolibet forsan concessis, approbatis, confirmatis et innovatis, quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio vel quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi ac si de verbo ad verbum nil penitus omisso et forma in illis tradita observata inserti forent, eisdem præsentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris la-

autorité que ce soit, nous le déclarons nul et de nul effet.

C'est pourquoi nous commettons et mandons par les présentes notre vénérable frère Flavio, des princes Chigi, archevêque actuel de Myre in partibus infidelium, notre nonce et celui du siège apostolique près la cour impériale de France, pour qu'il procède à l'exécution de ce qui précède, lui accordant les facultés propres et nécessaires pour qu'il puisse subdéléguer une autre personne toutefois constituée en dignité ecclésiastique, de sorte que le même Flavio, archevêque, ou la personne subdélégée par lui, puisse ordonner, statuer et décréter, même sans appel, tout ce qu'il aura pensé opportun et expédient pour mener cette affaire à bonne et heureuse fin.

Nonobstant nos règles et celles de la chancellerie apostolique sur le maintien du droit acquis, sur l'obligation, lorsqu'il s'agit de démembrement, de citer les intéressés, et en tant que de besoin, nonobstant le décret du dernier concile de Latran, qui prohibe les démembrements perpétuels, si ce n'est dans les cas permis par le droit; nonobstant les autres constitutions et ordonnances apostoliques spéciales ou générales, portées ou pouvant l'être dans les conciles synodaux, provinciaux, généraux et universels, les statuts et coutumes de ladite église d'Alger, même corroborés par serment, confirmation apostolique et toute autre sanction; nous dérogeons aussi de propre mouvement, de science certaine et de la plénitude de la puissance apostolique, pleinement, spécialement et expressément, pour cette fois seulement, à l'effet des présentes et pour la validité de tout ce qui précède, aux privilèges et lettres apostoliques accordés à tous supérieurs et autres personnes, d'une manière générale ou particulière et sous quelques clauses que ce soit, dérogeant même aux dérogatoires et autres plus efficaces et très-efficaces et insolites, et autres; même aux décrets de propre mouvement, de science certaine, de la plénitude de la puissance apostolique, même consistorialement approuvés, confirmés et renouvelés contrairement à ce qui précède; quand même, pour une suffisante dérogação, il fallût faire, non une mention générale et en termes généraux équivalents, mais une mention spéciale, expresse et complète de toutes leurs teneurs, et quoi-

tissime et plenissime ac specialiter et expresse ad effectum presentium ac validitatis omnium et singulorum pramissorum, hac vice dumtaxat, motu, scientia et potestatis plenitudine paribus, harum quoque serie derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque et qualibet alia dicta sedis indulgentia speciali vel generali, cujuscumque tenoris existat per quam ipsis presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus earum impediri vel differri et de qua cujusque toto tenore habenda sit in ipsis litteris mentio specialis.

Volumus autem quod memoratus *Flavio* archiepiscopus, infra sex menses ab expleta dictarum litterarum executione supputandos, teneatur ad sedem hanc apostolicam transmittere, nedum exemplar authentica forma exaratum istiusmodi decreti executiorialis, verum etiam aliorum quorumlibet qua super hoc illata fuerint atque peracta, adjecta insimul novæ hujus diocesis charta topographica, ut hæc omnia in archivio prædictæ congregationis consistorialis ad perpetuam rei memoriam et observantiam, uti par est, custodiantur.

Volumus etiam quod presentium litterarum transumptis etiam impressis, manu tamen alicujus notarii publici subscriptis et sigillo alicujus personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ munitis, eadem prorsus fides in judicio et extra illud adhibeatur qua: eisdem litteris adhiberetur si forent exhibitæ vel ostensæ.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ absolutionis, suppletionis, divisionis, dismembrationis, sejunctionis, exemptionis, constitutionis, præfinitionis, decorationis, erectionis, institutionis, constitutionis, submissionis, concessionis, indulti, attributionis, mandati, declarationis, reservationis, jussionis, statuti, decreti, commissionis, derogationis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum.

Datum Romæ, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicæ millesimo octingentesimo sexagesimo sexto, octavo kalendas Augusti, pontificatus nostri anno vigesimo primo.

Loco † plumbi.

qu'il y eût une autre expression à employer ou une autre forme particulière à observer, considérant ces teneurs comme pleinement et suffisamment exprimées dans les présentes, de même que si elles y avaient été insérées tout au long et mot à mot, sans en rien omettre, et en observant la forme traditionnelle, ces présentes lettres devant conserver toute leur force, et à toutes choses contraires, ainsi qu'à tout indult spécial ou général dudit siège quelle qu'en soit le teneur, qui, faute d'être exprimé ou inséré en entier dans les présentes, pourrait en entraver ou différer les effets, dont il devrait être fait mention spéciale dans leur teneur.

Nous voulons que, dans le délai de six mois depuis l'exécution des présentes, ledit *Flavio*, archevêque, soit tenu de transmettre exactement au siège apostolique une copie en forme authentique non-seulement de ce décret d'exécution, mais encore de tous autres qui auraient été rendus dans l'espèce, y annexant une carte topographique de ce nouveau diocèse, pour que tous soient conservés, comme de droit, dans les archives de la dite congrégation consistoriale, pour en perpétuer le souvenir et l'observance.

Nous voulons encore que l'on accorde en jugement et hors de cour, aux copies, même imprimées, des présentes lettres, pourvu qu'elles portent la signature d'un notaire public et qu'elles soient munies du sceau d'une personne constituée en dignité ecclésiastique, la même créance qui serait donnée à ces lettres elles-mêmes si elles étaient montrées et produites.

Qu'il ne soit donc permis à personne d'enfreindre ou de contredire témérairement notre présente bulle d'absolution, de supplétion, division, démembrement, séparation, exemption, constitution, préfixion, décoration, érection, institution, établissement, soumission, jussion, statut, décret, commission, dérogation et volonté; si quelqu'un avait cette témérité, qu'il sache qu'il encourra l'indignation de Dieu tout-puissant et de ses bienheureux apôtres Pierre et Paul.

Donné à Rome près Saint-Pierre, l'année de l'Incarnation du Seigneur mil huit cent soixante-six, le huit des calendes d'août, la vingt et unième année de notre pontificat.

*Texte et traduction de la bulle de Sa Sainteté Pie IX, portant érection canonique de l'évêché d'Oran.*

*Pius*, episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Supremum pascendi munus, quo, licet immerentes, fungimur, illud in primis postulat ut, succrescentium ovium multitudine, alii atque alii subinde pastores eisdem assignentur. Cum autem comperit habeamus in Algerianis provinciis quæ Francorum dominationi subsunt, christifidelium numerum, juvante Deo, ita in dies magna cum animi nostri voluptate increbrescere, ut natus antistes Julii Cæsaris, sive Algerianus, illic per fel. rec. Gregorium papam decimum sextum, prædecessorem nostrum, primo constitutus, spiritualibus eorum omnium necessitatibus prorsus occurrere et satisfacere haud valeat, nos, qui summi pastoris Jesu Christi in terris vices gerimus, catholica religionis incolumitati et incremento continuo studere, dissitisque etiam orbis regionibus evangelicæ prædicationis lumen, adacto pro opportunitate pastorum numero, diffundere satagentes, lubenti animo propositiones suscepimus quas dilectus in Christo filius noster *Napoleo*, hoc nomine tertius, Gallorum Imperator, nobis per dilectum filium *Eugenium*, ex comitibus de *Sartiges*, ejus apud nos et apostolicam sedem oratorem, porrigendas curavit, perficiendi gratia ut altera etiam episcopalis sedes in civili provincia quæ italice *di Orano* nuncupatur per nos nunc instituitur atque excitetur.